“Ecce trecentis et quinquaginta ferme annis<sup>580</sup>, quod nos nostrique patres huius pulcherrime patrie incole fuimus, et numquam talis terror prius apparuit in Britannia, veluti modo a pagana gente perpepsi sumus, nec eiusmodi navigium fieri posse putabatur. Ecce ecclesia sancti Cudberhti sacerdotum Dei sanguine aspersa, omnibus spoliata ornamentis, locus cunctis in Britannia venerabilior, paganis gentibus datur ad depredandum. Et ubi primum post discessum sancti Paulini ab Euboracia christiana religio in nostra gente sumpsit initium, ibi miserie et calamitatis coepit exordium. Quis hoc non timet? Quis hoc quasi captam patriam non plangit? Vineam electam vulpes depredarunt, hereditas Domini data est populo non suo. Et ubi laus Domini, ibi ludus gentium. Festivitas sancta versa est in luctum.”<sup>581</sup>

Nel passo, dalla struttura elegante con uno stile quasi epico (il richiamo all'arrivo degli Anglo Sassoni in terra di Britannia), emerge una categoria retorica legata alla definizione di popolo: *gens pagana*. Le distruzioni operate da queste genti sono richiamate con forza da Alcuino, accostate al concetto che la terra di Britannia sia stata benedetta e le genti in essa convertite. Solo dopo avere introdotto il concetto di conversione Alcuino utilizza il lemma *populus*, per segnalare una nozione di estraneità e di dis-ordine nella terra patria.

“Attentius considerate, fratres, et diligentissime perspicite, ne forte hoc inconsuetum et inauditum malim atque inauditi mali consuetudine promereretur. Non dico, quod fornicationis peccata prius non essent in populo. Sed a diebus Aelfwaldi regis fornicationes adulteria et incestus inundaverunt super terram, ita ut absque omni verecundia etiam in ancillis Deo dicatis hec peccata perpetrabantur. Quid dicam de avaritia rapinis et violentis iudiciis? dum luce clarius constat, quantum ubique hec crimina succreverunt et populus testatur spoliatus. Qui sanctas legit scripturas et veteres revolvit historias et seculi considerat eventum, inveniet pro huiusmodi peccatis reges regna et populos patriam perdidisse.”<sup>582</sup>

Uso massiccio di *populus*. In particolare nell'ultimo riferimento si nota un accostamento tra re e regno<sup>583</sup> con probabili influenze da Isidoro di Siviglia, mentre il popolo è del pari messo in relazione con patria. Un rapporto biunivoco tra questi due concetti, con ampie possibilità di estensione della sfera semantica di *populus*.

“Nonne potest putari a borealibus poenas sanguinis venire super populum? quod in hoc facto nuper ingruente super domum Dei incepisse videri potest. Considerate habitum, tonsuram, et mores principum et populi luxuriosos.”<sup>584</sup>